



Sprawozdanie z realizacji  
Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  
na lata 2019 – 2021  
za rok 2019

Chełm 2020 rok

## **Spis treści**

I. Wstęp	str. 3
II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021 za 2019 rok	str. 4
III. Wnioski	str. 28

## I. Wstęp

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218) do zadań własnych gminy i powiatu należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1) opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielanie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 4) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 5) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych;
- 6) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodku interwencji kryzysowej.

W Mieście Chełm w 2019 r. zadanie te realizowane były poprzez realizację Uchwały Nr III/25/18 podjętej przez Radę Miasta Chełm w dniu 18 grudnia 2018 roku w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 - 2021.

Celem głównym Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Miasta Chełm. Zmierzając do osiągnięcia celu głównego Programu, realizowano cele szczegółowe:

- 1) zintensyfikowano działania profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 2) zwiększono dostępność i skuteczność ochrony oraz wsparcie osób dotkniętych przemocą w rodzinie,

- 3) zwiększono skuteczność oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- 4) zwiększono poziom kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Sposób monitorowania działań podjętych do realizacji w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021 określony został w przedmiotowym Programie i stanowi, że corocznie sporządzane będzie „Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021” i zostanie przedłożone Radzie Miasta Chełm oraz Komisji Rodziny, Zdrowia i Ochrony Środowiska.

## II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021 za 2019 rok

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
<u>Obszar</u>					
1. Profilaktyka i edukacja społeczna					
<u>1.1 Kierunek działania</u>					
Poszerzenia wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb na temat zjawiska przemocy w rodzinie					
1.1.1	Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze miasta Chełm, w tym ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba opracowanych diagnoz	0	W 2019 roku nie zlecono opracowania diagnozy podmiotowi zewnętrznemu. Opracowanie diagnozy przewidziane jest w Programie na 2020 rok. Natomiast podmioty tworzące lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie przekazują corocznie do Urzędu Miasta Chełm dane, które w zestawieniu ze sobą diagnozują zjawisko przemocy w rodzinie. Informacje te posłużyły m.in. do opracowania Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2021 za rok 2019.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
1.1.2	Diagnoza mająca na celu oszacowanie liczby dzieci z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba opracowanych diagnoz	0	W roku 2019 nie opracowano diagnozy mającej na celu oszacowanie liczby dzieci z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie, jednak Urząd Miasta Chełm uzyskuje informację od miejskich jednostek m.in. z Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Zespołu Interdyscyplinarnego i Zespołu do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej o liczbie dzieci objętych ich pomocą.

## 1.2 Kierunek działania

Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie

1.2.1	<p>Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- obalają mity i stereotypy przemocy w rodzinie,</li> <li>- opisują mechanizmy przemocy w rodzinie oraz jednoznacznie wskazują na ich społeczną szkodliwość i społeczno – kulturowe uwarunkowania,</li> <li>- promują metody wychowawcze bez użycia przemocy i informują o zakazie stosowania kar cielesnych wobec dzieci przez osoby wykonujące władzę rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub pieczę</li> <li>- promują działania służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym ochronę i pomoc dla osób doznających przemocy oraz interwencję wobec osób stosujących przemoc</li> </ul>	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba lokalnych kampanii społecznych	0	W dniu 11 czerwca 2019 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2019 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Zadanie Nr 3 przedmiotowego konkursu obejmowało przeprowadzenie lokalnych kampanii społecznych dotyczących problemu przemocy w rodzinie. Zadanie to miało na celu podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie oraz zmiany postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie. Do dnia 03 lipca 2019 roku tj. terminu końcowego składania ofert na przedmiotowy konkurs nie złożono żadnej oferty dlatego zasadnym było, na podstawie art. 18 a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2019r. Poz. 688), unieważnienie przedmiotowego konkursu.
-------	---	--	---	---	---

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
1.2.2	Współpraca pomiędzy miastem Chełm a kościołami i związkami wyznaniowymi na terenie miasta Chełm w celu wprowadzenia edukacji na temat zjawiska przemocy w ramach działalności kościołów i związków wyznaniowych	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba podjętych inicjatyw	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
1.2.3	Rozpowszechnianie materiałów edukacyjno – informacyjnych na temat zjawiska przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba pakietów edukacyjno – informacyjnych	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
			- liczba podmiotów, które otrzymały pakiety edukacyjno - informacyjne	0	
1.2.4	Organizacja Konferencji podsumowującej 10 lat Funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba uczestników konferencji	0	Organizacja Konferencji podsumowującej działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmie została przewidziana na 2021 rok.
		Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie  organizacje pozarządowe	- liczba podmiotów tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	0	
<b>1.3 Kierunek działania</b>					
<b>Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych</b>					
1.3.1	Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielanie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie	Szkoła Podstawowa nr 1 im. T. Kościuszki ul. Wołyńska 1 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	wszyscy uczniowie i nauczyciele	Propagowanie postaw prospołecznych, udział młodzieży w działalności wolontariatu (PCK, Caritas, Cemex Sportowy Wolontariat Dziecięcy) Budowanie postaw prospołecznych, rozwój empatii i wrażliwości na potrzeby innych ludzi, zrozumienia ich złożonych sytuacji życiowych, jako narzędzie zapobiegania zachowaniom agresywnym.
		Szkoły Podstawowa nr 4 z oddziałami integracyjnymi im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego ul. Wyszyńskiego	- liczba uczestników	Okolo 94 uczestników	Przeprowadzono dla rodziców dwa (dwugodzinne) spotkania na temat: 1. Eliminowanie agresji. Dlaczego dzieci są agresywne? 2. Wpływ przemocy domowej na funkcjonowanie rodziny. Przeprowadzono dla nauczycieli szkolenie dwugodzinne:

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		22 -100 Chełm			„ Jak zapobiegać agresji w szkole?”
		Szkoła Podstawowa nr 7 im. Gen. Wł. Sikorskiego ul. Synów Pułku 15 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	30 rodziców	Prelekcja dla rodziców zrealizowana przy współpracy z Poradnią Psychologiczno Pedagogiczną Nr 1 - „Obowiązki rodzicielskie i potrzeby rozwojowe dzieci na I etapie edukacji”
		Szkoła Podstawowa nr 8 im. Bolesława Zygmunta Wirskiego ul. Połaniecka 10 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	6 rodziców	Pedagogizacja rodziców : „Jednolite oddziaływania wychowawcze”.
		Szkoła Podstawowa nr 11 im. Ireny Sendlerowej ul. Powstańców Warszawy 10 22-100 Chełm	- liczba uczestników	65 rodziców	Szkolny Program Wychowawczy i Profilaktyki: - psychoedukacja rodziców we współpracy z terapeutą spotkanie dla rodziców: „Wychowanie nastolatka to niełatwa sprawa”.
		I Liceum Ogólnokształcące im. Stefana Czarnieckiego ul.Czarnieckiego8 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	2 nauczycieli	Szkolenie w ramach grantów Lubelskiego Kuratora Oświaty „Praca wychowawcza z dziećmi przeżywającymi trudności wieku dorastania (problem z samooceną i poczuciem wartości, depresja młodzieńcza, używki, przemoc). Zgłębienie wiedzy na temat zaburzeń psychicznych dzieci i młodzieży oraz sposobów oddziaływań wychowawczych.
			- liczba uczestników	35 uczestników	Wzmocnienie współpracy ze środowiskiem rodzinnym uczniów w celu podniesienia efektów wspólnych zadań; wzrost umiejętności wychowawczych rodziców oraz poczucie wsparcia ze strony szkoły.
		Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. Władysława Andersa ul. Sienkiewicza 22 – 100 Chełm	- liczba odbiorców	219 uczniów 219 rodziców	Spot przygotowany przez pedagogów szkolnych dotyczący przemocy wobec dzieci.
		Zespół Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich	- liczba uczestników	162 rodziców 25 nauczycieli	Zorganizowanie spotkania dla rodziców z przedstawicielem Komendy Miejskiej Policji w Chełmie

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		im. Kazimierza Andrzeja Jaworskiego ul. Reformacka 13 22 -100 Chełm	- liczba odbiorców	91 rodziców	z uwzględnieniem m.in. tematyki agresji i przemocy. Udostępnienie rodzicom ulotki informacyjnej dotyczącej cyberprzemocy.
		Zespół Szkół Technicznych im. gen. Zygmunta Bohusza - Szyszko ul. Graniczna 2 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	Okolo 680 uczniów okolo 680 rodziców/ opiekunów 73 pracowników szkoły	Zapoznanie uczniów, rodziców i nauczycieli z „Procedurami postępowania w sytuacjach zagrożenia uczniów przestępczością i demoralizacją oraz w trudnych sytuacjach wychowawczych i losowych z uwzględnieniem agresji i przemocy” oraz procedurami stosowania „Niebieskiej Karty”.
			- liczba uczestników	Okolo 680 uczniów okolo 680 rodziców/ opiekunów 73 pracowników szkoły	Przekazanie uczniom, rodzicom, nauczycielom/opiekunom prawnym informacji na temat źródeł szukania pomocy w przypadku doświadczania agresji i przemocy. Rozpowszechnianie informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy przez instytucje lokalne, krajowe, w tym strony internetowe, telefony zaufania.
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 1 ul.Trubakowska 59 22 – 100 Chełm	- liczba osób korzystających	6 rodziców	Współpraca z rodzicami w celu wyeliminowania zachowań trudnych u uczniów, rozmowy wspierające.
1.3.2	Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy, metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie oraz w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)  Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie ul. Jedności 43 22 – 100 Chełm	- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie  - liczba osób, którym udzielono porady (z podziałem na kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	1  0  117 osób kobiety -76 niepełnosprawne - 4 starsze(60+)- 6 mężczyźni – 11 starsi( 60+) - 2 dzieci – 15 niepełnosprawne -3	W dniu 11 czerwca 2019 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2019 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Zadanie Nr 1 przedmiotowego konkursu obejmowało prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy, metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie oraz w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży. Do dnia 03 lipca 2019 roku tj. terminu końcowego składania ofert na przedmiotowy konkurs nie złożono żadnej oferty dlatego zasadnym było, na podstawie



Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
					art. 18 a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2019r. Poz. 688), unieważnienie przedmiotowego konkursu. Niemniej jednak z informacji przedłożonej przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej wynika, że w 2019 r. Ośrodek prowadził ww. działanie, z pomocy skorzystało 117 osób z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie lub doznających przemocy w rodzinie. Wszystkich objęto pomocą psychologiczną, terapeutyczną, pedagogiczną i prawną. Każda osoba, która zgłosiła się do Ośrodka Interwencji Kryzysowej w związku z wystąpieniem w jej życiu kryzysu związanego z przemocą w rodzinie mogła skorzystać z każdej formy pomocy oferowanej przez Ośrodek.
1.3.3	Realizowanie na terenie placówek oświatowo – wychowawczych programów profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży	Szkoła Podstawowa nr 2 w Chełmie im. ks. Stanisława Staszica ul. Obłomska 51 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	174 uczniów klas IV- VIII	Zajęcia profilaktyczno - edukacyjne dla uczniów z klas IV - VIII prowadzone przez funkcjonariuszy KMP w Chełmie – zapoznanie młodzieży z konsekwencjami stosowania i doznawania przemocy - odpowiedzialność prawna nieletniego.
			- liczba spotkań	4	
		Szkoły Podstawowa nr 4 z oddziałami integracyjnymi im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego ul. Wyszyńskiego 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	44 uczniów 50 osób z rady pedagogicznej	Program własny „Stop przemocy” Podczas realizacji programu przeciwdziałającemu agresji i przemocy przeprowadzono następujące działania - przeprowadzono dla uczniów warsztaty dwugodzinne: „Komunikacja interpersonalna w zespole klasowym. Jak zapobiegać zachowaniom agresywnym”, - przeprowadzono 6 godzin wychowawczych z programu własnego „Stop przemocy”.
			- liczba godzin	22 godziny	
		Szkoła Podstawowa nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie ul. I Pułku Szwależerów 1 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	578 uczniów 2 rodziców 52 nauczycieli	Szkolny Tydzień Profilaktyki Agresji i Przemocy - „Zamień PrzeMOC na PoMOC”. - wyeksponowano na szkolnych korytarzach plakaty profilaktyczne propagujących życie wolne od agresji i przemocy wykonane przez poszczególne klasy wspólnie z wychowawcami, - przedstawiciele samorządu dyżurowali wraz z nauczycielami na szkolnych korytarzach w ramach akcji pod hasłem: „ <b>Szkolni strażnicy widzą każdy zły gest i złe słowo</b> ”
			- liczba godzin	około 24 godzin	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania	
					<p><b>i pomagają – zamieniając go w śmiech</b>”, czuwając nad dyscypliną i wspólnie z nauczycielami reagując na wszelkie niewłaściwe zachowania uczniów,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- w ramach Szkolnego Dnia Profilaktyki zrealizowano 5 godzin warsztatów dla uczniów klas V,</li> <li>- podczas przerw śródlekcyjnych pod kierunkiem nauczyciela wychowania fizycznego odbywała się „aktywna przerwa”- <b>Maraton Zumbowy</b>, jako sposób rozładowania negatywnych emocji poprzez aktywność fizyczną</li> </ul> <p>Na korytarzach szkolnych wszyscy uczniowie tańczyli ZUMBE, aby wykorzystać przerwę na ruch nie na dokuczanie, czy przezywanie,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- odbył się „Biały dzień”, w tym dniu uczniowie i nauczyciele przyszli ubrani na biało wyrażając w ten sposób stanowcze „Nie” wobec wszelkich przejawów agresji i przemocy. Biały strój, to symbol wolności od wszelkich form agresji.</li> </ul>	
		Szkoła Podstawowa nr 7 im. Gen. Wł. Sikorskiego ul. Synów Pułku 15 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	120 uczniów 30 rodziców	<p><b>„Archipeląg Skarbów”</b> Czterogodzinne zajęcia z uczniami w dwóch grupach oraz spotkanie trenerów z rodzicami tych uczniów; zapobieganie różnym zachowaniom ryzykownym, w tym profilaktyka przemocy rówieśniczej, wsparcie rodziców w przekazywaniu wartości.</p>	
			- liczba godzin	9,5 godziny		
				- liczba uczestników	52 uczniów	<p>Zajęcia o charakterze wychowawczo - profilaktycznym w ramach programu „Spójrz inaczej”. Zajęcia prowadzone przez specjalistów szkolnych; tematyka dot. norm i zasad postępowania, rozumienia uczuć swoich i innych, umiejętność ich wyrażania, radzenia sobie w sytuacjach trudnych.</p>
				- liczba godzin	10 godzin	
		Szkoła Podstawowa nr 8 im. Bolesława Zygmunta Wirskiego ul. Połaniecka 10 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	481 uczniów	<p>Program Edukacyjny Asy Internetu Fundacji Szkoła z Klasą i Google</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- kursy e-learningowych dotyczące bezpieczeństwa w sieci w ramach Ogólnopolskiego Dnia Bezpiecznego Internetu,</li> <li>- zajęcia warsztatowe i webinary mające na celu uczyć dzieci</li> </ul>	
				- liczba godzin		2 godziny

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania	
					eksplorować Internet w sposób bezpieczny i odpowiedzialny, jak być świadomym użytkownikiem Internetu.	
		Szkoła Podstawowa nr 11 im. Ireny Sendlerowej ul. Powstańców Warszawy 10 22-100 Chełm	- liczba uczestników	77 uczniów 7 nauczycieli	„Archipelag Skarbów – wyprawa jedenasta” – program rekomendowany poszerzony o autorskie działania szkolne (zajęcia warsztatowe w klasach, Dzień Filmu Profilaktycznego, badania ankietowe), – program oparty na modelu profilaktyki zintegrowanej, co oznacza, że odnosi się do szerokiego spektrum problemów, ale zarazem wskazuje na czynniki ochronne wspólne dla zapobiegania różnym zjawiskom patologicznym (m.in. poszukiwanie wartości i autorytetów na drodze do dorosłości, radzenie sobie z presją rówieśniczą, używanie niedozwolonych środków psychoaktywnych oraz alkoholu, przemoc i agresja, brak szacunku w relacjach, pornografia, przedwczesne kontakty seksualne, wiedza dotycząca własnej emocjonalności i seksualności, radzenie sobie z gniewem i złością).	
			- liczba godzin	35 godzin		
				- liczba uczestników	Okolo 703 uczniów 11 nauczycieli 120 rodziców	„ <b>Szkoła Pozytywnego Myślenia</b> ” – ogólnopolski program pod patronatem Ministra Edukacji Narodowej i Narodowego Programu Zdrowia, – szkolenia nauczycieli i zdobycie certyfikatów przez 11 nauczycieli, – realizacja zajęć dla uczniów wg załączonych w bazie materiałów szkoły scenariuszy pozytywnego myślenia, – ankieta on-line dot. zachowań problemowych związanych z korzystaniem z multimedii, relacjami i poczuciem bezpieczeństwa, – wykonanie przez uczniów tablic promocyjno - informacyjnych pod hasłami profilaktycznymi („ Nie jesteś sam”, „Pomaganie daje moc”, „Zrozumieć siebie nawzajem”) prezentowanych całej społeczności szkolnej.
				- liczba godzin	55 godzin	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			- liczba uczestników	Okolo 703 uczniów	„Szkolny Program Wychowawczy i Profilaktyki”: - Gazetka ścienna profilaktyczna „Pod § paragrafem”,
			- liczba godzin	Okolo 140 godzin	- propagowanie w formie plakatowej, ulotek, broszur treści profilaktycznych w tym dotyczących przemocy oraz informacji pomocowych z tym związanych, np. procedury Niebieskiej Karty, - bieżąca praca wychowawcza: interwencje wychowawcze wobec uczniów stosujących przemoc lub przejawiających agresywne zachowania, mediacje.
		I Liceum Ogólnokształcące im. Stefana Czarnieckiego ul. Czarnieckiego 8 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	33 uczniów	„Obraz dziecka i jego prawa na przestrzeni dziejów”. Uczniowie uczestniczyli w lekcji poświęconej zmianom w postrzeganiu dzieci i ich praw na przestrzeni dziejów. Uczniowie przygotowali pokaz multimedialny z komentarzami, przedstawiające obraz praw dziecka w starożytności, średniowieczu i epoce nowożytnej. Odbyła się dyskusja na temat wydarzeń w historii Europy i świata, które wpłynęły na zmianę postrzegania pozycji dzieci w rodzinie i społeczeństwie. Zajęcia zakończyły się opracowaniem dekalogu praw współczesnego dziecka.
			- liczba godzin	5 godzin	
			- liczba uczestników	25 uczniów 2 nauczycieli	„START THE CHANGE! Działaj lokalnie zmieniaj globalnie!”. Projekt realizowano przez 14 organizacji partnerskich w 12 krajach Unii Europejskiej. Dzięki projektowi kadra szkolna oraz młodzież zdobyła wiedzę i umiejętność umożliwiające zrozumienie globalne współzależności takich jak: przemoc, ubóstwo, głód, zdrowie, edukacja, równość płci, zmiany klimatu, zrównoważony rozwój, pokój, sprawiedliwość społeczna.
			- liczba godzin	12 godzin	
			- liczba uczestników	270 uczniów	Teatr Kurtyna – spektakl profilaktyczny „Niebezpieczna sieć” - wzrost wiedzy na temat zagrożeń płynących z internetu.
			- liczba godzin	5 godziny	
		II Liceum Ogólnokształcące im. gen. Gustawa	- liczba uczestników	300 uczestników	Dzień Bezpieczeństwa Internetu pod hasłem: „Bądź bezpieczny w Internecie”: Gazetki tematyczne na
			- liczba godzin	3 godziny	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		Orlicz - Dreszera ul. Szpitalna 14 22 -100 Chełm			terenie szkoły, ulotki dla uczniów, kody QR zawierające porady na temat postępowania w przypadku zostania ofiarą Hejterów, scenariusz lekcji wychowawczej dotyczącej bezpieczeństwa w Sieci dla wychowawców klas I.
		Zespół Szkół Ekonomicznych i Mundurowych im. Władysława Andersa ul.Sienkiewicza 22 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	24 uczniów 1 nauczyciel 1 pedagog szkolny	Szkolny program profilaktyki agresji i przemocy dla dzieci i młodzieży pt.: „Stracony czas”. Zajęcia warsztatowe z uczniami klasy II o profilu wojskowym w oparciu o opracowane tematycznie scenariusze: Ten jeden kieliszek - kilka słów o uzależnieniu i agresywnych zachowaniach będąc pod wpływem; Formy przemocy - gdzie szukać pomocy. Osoba ofiary i sprawcy przemocy- charakterystyka. Fakty i mity dotyczące przemocy - świadek przemocy, ofiary i sprawcy przemocy; Właściwe reakcje na doznawaną przemoc będąc ofiarą/ świadkiem przemocy; Gdzie szukać pomocy? - Opracowywanie ulotek informacyjno – edukacyjnych. Wycieczka młodzieży do Zakładu Karnego w Chełmie, zwiedzanie zakładu, spotkanie z osadzonym i rozmowa kierowana na temat zapoznania uczniów z konsekwencjami nieprzestrzegania obowiązującego porządku prawnego, a co za tym idzie z ograniczeniem wynikającymi z kary pozbawienia wolności. Debata młodzieży Zespołu Szkół Ekonomicznych i Mundurowych w Chełmie z udziałem zaproszonych gości.
			- liczba godzin	4 godziny	Projekcja filmu pt. „Więzienie, stracony czas”- jako przykładu konsekwencji łamania prawa, w tym stosowania przemocy. Prezentacja multimedialna na temat psychologicznych skutków odbywania kary. Debata poświęcona zjawisku przemocy rówieśniczej i domowej w kontekście odpowiedzialności wynikającej z Ustawy o Postępowaniu w Sprawach Nieletnich i Kodeksu Karnego. Kolportaż ulotek opracowanych przez uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych i Mundurowych

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
					w Chełmie grupie zaproszonej. Ewaluacja - informacje zwrotne od uczestników debaty.
			- liczba uczestników	787 uczniów	Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny Działania edukacyjno- informacyjne: Realizacja przez nauczycieli zajęć wychowawczych z profilaktyki agresji, przemocy, cyberprzemocy, rozwiązywania konfliktów i kształtowania umiejętności interpersonalnych.
			- liczba godzin	212 godzin	
			- liczba uczestników	219 uczniów	Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny Działania edukacyjno- informacyjne: Realizacja przez wychowawców klas I szkolnego Programu Integracyjno-Adaptacyjnego
			- liczba godzin	Cały rok szkolny	
			- liczba uczestników	787 uczniów	Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny Realizacja przez pedagogów szkolnych zajęć wychowawczych z profilaktyki agresji, przemocy, cyberprzemocy, rozwiązywania konfliktów i kształtowania umiejętności interpersonalnych.
			- liczba godzin	67 godzin	
		IV Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Integracyjnymi im. dr Jadwigi Młodowskiej ul. Św. Mikołaja 4 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	135 uczestników	Przeciwdziałanie agresji i przemocy w szkole i w środowisku Agresja i przemoc w życiu człowieka – zajęcia profilaktyczno - edukacyjne.
			- liczba godzin	8 godzin	
			- liczba uczestników	126 uczestników	Uczniowie a współzycie społeczne i porządek prawny – popularyzowanie tematyki społeczno prawnej – zajęcia profilaktyczno – edukacyjne.
			- liczba godzin	8 godzin	
		Zespół Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich im. Kazimierza Andrzeja Jaworskiego ul. Reformacka 13 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	Okolo 322 uczniów	Program Wychowawczo Profilaktyczny na temat : - przemocy i agresji - cyberprzemocy.
			- liczba godzin	92 godziny	
			- liczba uczestników	90 uczniów 10 nauczycieli	Program Wychowawczo - Profilaktyczny: zajęcia dla uczniów klas pierwszych z przedstawicielem Komendy Miejskiej Policji w Chełmie z uwzględnieniem tematyki agresji i przemocy.
			- liczba godzin	2 godziny	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			- liczba uczestników	44 uczniów	„Ars, czyli jak dbać o miłość?” - program edukacyjny, w trakcie którego odniesiono się do kwestii agresji i przemocy.
			- liczba godzin	12 godzin	
		Zespół Szkół Technicznych im. gen. Zygmunta Bohusza - Szyszko ul. Graniczna 2 22 -100 Chełm	- liczba uczestników	Okolo 680 uczniów około 680 rodziców/ opiekunów 73 pracowników szkoły	Szkolny Program Wychowawczo – Profilaktyczny: - zajęcia edukacyjno – wychowawcze w klasach: akty prawne obowiązujące w szkole, prawa i obowiązki w świetle przepisów krajowych/ międzynarodowych, cyberprzemoc i hejt, agresja i przemoc rówieśnicza: przyczyny, skutki, formy pomocy zagrożenia związane z handlem ludźmi, zasady zachowania bezpieczeństwa w szkole, w czasie wolnym; - organizacja Dnia Bezpiecznego Internetu: akcja informacyjno – edukacyjna na temat bezpieczeństwa w Sieci, wystawa prac plastycznych uczniów, informacje do rodziców.
			- liczba godzin	Okolo 40 godzin	
			- liczba uczestników	56 uczniów około 40 rodziców/ opiekunów 3 pracowników szkoły	„ARS, czyli jak dbać o miłość?” – program edukacyjny; cykl zajęć dla uczniów na temat profilaktyki zdrowotnej, relacji rówieśniczych, funkcjonowania rodziny, FAS; - informacja do rodziców na temat założeń programu, roli rodziców/opiekunów w prawidłowym rozwoju młodzieży.
			- liczba godzin	6 godzin	
			- liczba uczestników	90 uczniów 7 pracowników szkoły	Realizacja cyklicznych zajęć pt. „Tolerancyjny nie znaczy obojętny” przy współpracy Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 2 w Chełmie - zajęcia edukacyjno – wychowawcze przeprowadzone przez pedagoga psychologa z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 2 dotyczące rozpoznawania oraz przeciwdziałania przemocy w różnorodnej formie (psychiczna, fizyczna).
			- liczba godzin	10 godzi	
		Zespół Szkół Energetycznych i Transportowych im. ks. Stanisława Staszica	- liczba uczestników	- około 100 uczniów	Cykliczny program realizowany w ramach Szkolnego Programu Wychowawczo - Profilaktycznego: „Przemoc niejedno ma imię” - autorski program profilaktyczny.
			- liczba godzin	3 godziny	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
		ul. Jagiellońska 29 22 -100 Chełm			Zajęcia warsztatowe pokazujące różne oblicza przemocy i trening asertywności.
			- liczba uczestników	- około 100 uczniów	Cykliczny program realizowany w ramach Szkolnego Programu Wychowawczo – Profilaktycznego: „Bezpieczni w Sieci” - autorski program profilaktyczny.  Zajęcia warsztatowe pokazujące niebezpieczeństwa wynikające z niewłaściwego korzystania z Internetu i urządzeń mobilnych w tym cyberprzemoc.
			- liczba godzin	3 godziny	
				- liczba uczestników	Wszyscy uczniowie szkoły
			- liczba godzin	20 godzin	
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 1 ul.Trubakowska56 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	26 uczniów	Cykliczne zajęcia zapobiegające konfliktom w klasie, prowadzone jeden raz w miesiącu przez cztery miesiące.

#### 1.4 Kierunek działania

##### Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie

1.4.1	Opracowanie i realizacja miejskiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba opracowanych i realizowanych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	1	18 grudnia 2018 roku Rada Miasta Chełm podjęła uchwałę Nr III/25/18 w sprawie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Chełmie na lata 2019 – 2021, ponieważ zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020r. Poz. 218) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
			- liczba uchylonych przez wojewodę uchwał w sprawie przyjęcia programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie	0	



Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
<b>Obszar</b>					
<b>2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie</b>					
<b>2.1 Kierunek działania:</b>					
Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy					
2.1.1	Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego	Zespół Interdyscyplinarny z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych - liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych - liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych (z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne) - liczba utworzonych grup roboczych - liczba posiedzeń grup roboczych - liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych	4 278 804 201 479 278	804 osoby są objęte pomocą zespołu interdyscyplinarnego w tym: - 396 kobiet (86 – niepełnosprawne, 117 – starsze) 292 mężczyzn (86 – niepełnosprawnych, 31 – starszych) - 116 dzieci ( 8 - niepełnosprawne) W 2019 roku powołano 201 nowych grup roboczych, w skład których weszli dzielnicy, pracownicy socjalni, pedagodzy, kuratorzy, przedstawiciele Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmie, Pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Uczestniczyli oni w spotkaniach z osobami doświadczającymi przemocy i stosującymi przemoc. Spotkania odbywały się w siedzibie Zespołu Interdyscyplinarnego w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie.
2.1.2	Rozbudowa sieci i poszerzenie oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, w tym: - punktów konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba utworzonych punktów konsultacyjnych	0	W dniu 11 czerwca 2019 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2019 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Zadanie Nr 2 przedmiotowego konkursu obejmowało prowadzenie poradnictwa prawnego i psychologicznego mającego na celu udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Do dnia 03 lipca 2019 roku tj. terminu końcowego składania ofert na przedmiotowy konkurs nie złożono żadnej oferty dlatego zasadnym było, na podstawie art. 18 a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2019r. Poz. 688), unieważnienie przedmiotowego konkursu. Natomiast w placówkach oświatowo – wychowawczych i w Stowarzyszeniu

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
					Integracji Rodzin PRZYSTAŃ udzielano poradnictwa dla osób dotkniętych i zagrożonych przemocą.
		Szkoła Podstawowa nr 2 im. ks. Stanisława Staszica w Chełmie ul. Obłomska 51 22 – 100 Chełm	- liczba uczestników	3 rodziców	Prowadzenie poradnictwa dla rodziców w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez działania wspierająco - doradcze służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą.
		Szkoła Podstawowa nr 5 im. Marii Konopnickiej w Chełmie ul. I Pułku Szwoleżerów 1	- liczba uczestników	- 2 rodziców	Na terenie szkoły funkcjonował punkt konsultacyjny dla rodziców. Porady udzielane były na temat zapobiegania przemocy oraz porady udzielane przez panią prawnik na temat konsekwencji prawnej wobec sprawców.
		Stowarzyszenie Integracji Rodzin PRZYSTAŃ ul. Ogrodowa 46 22 – 100 Chełm	- rodzaj świadczonego wsparcia	- poradnictwo psychologiczne - doradztwo zawodowe -specjalistyczne poradnictwo prawne	Zadanie realizowano w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020, mając na celu stworzenie systemu wsparcia dla rodzin doświadczających przemocy domowej – poradnictwo psychologiczne, doradztwo zawodowe, specjalistyczne poradnictwo prawne i psychologiczne.
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie ul.Trubakowska 59 22 – 100 Chełm	- liczba osób korzystających z pomocy psychologiczno - pedagogicznej	55 osób	Z pomocy psychologiczno – pedagogicznej za pośrednictwem Zespołu Wychowania i Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 1 skorzystało łącznie 55 osób. Największą grupę korzystających z pomocy stanowili chłopcy w wieku do 13 roku życia.
			- liczba osób korzystających z konsultacji	10 osób	Konsultacje dla rodziców doświadczających przemocy.
		Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 2 w Chełmie ul. Powstańców Warszawy 8 22 – 100 Chełm	- liczba osób korzystających z pomocy psychologiczno - pedagogicznej	4 osoby	Z pomocy psychologiczno – pedagogicznej za pośrednictwem Zespołu Wychowania i Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 2 skorzystały 4 osoby w przedziale wiekowym 13 -16 lat.
2.1.3	Nawiązywanie i wzmocnienie współpracy pomiędzy podmiotami tworzącymi lokalny system	- Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia) we współpracy	- liczba zleconych lub wspólnie realizowanych projektów	0	W czerwcu 2019 roku Prezydent Miasta Chełm ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Miasta Chełm w roku 2019 w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	przeciwdziałania przemocy w rodzinie	z podmiotami lub organizacjami pozarządowymi			W budżecie Miasta Chełm na ten cel zabezpieczono 20 000,00 zł. Do dnia 03 lipca 2019 roku tj. terminu końcowego składania ofert na przedmiotowy konkurs nie złożono żadnej oferty z tego powodu unieważniono przedmiotowy konkursu.

## 2.2 Kierunek działania

### Upowszechnienie informacji i edukacja w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

2.2.1	Upowszechnienie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba opracowanych i upowszechnionych materiałów informacyjnych	0	W dniu 20. 08 2019r. na terenie Urzędu Miasta Chełm przy ul. Obłońskiej 20, w ramach kampanii społecznej „Świadomość Twoją Tarczą” udostępniony został mobilny punkt konsultacyjny, w ramach którego prawnicy udzielali bezpłatnie wszystkim zainteresowanym informacji prawnych dotyczących przedstawionego przez nich problemu.
			- liczba lokalnych kampanii społecznych	1	
2.2.2	Opracowanie i realizacja zajęć edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba zajęć dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
			- liczba osób uczestniczących w zajęciach	0	

## 2.3 Kierunek działania

### Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

2.3.1	Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego	Stowarzyszenie Integracji Rodzin PRZYSTAŃ ul. Ogrodowa 46 22 – 100 Chełm	- rodzaj i liczba świadczonego poradnictwa	- medyczne - 43 - psychologiczne - 311 - prawne -181 - socjalne - 105 - zawodowe - 144 - rodzinne - 132	Stowarzyszenie w ramach statutowej działalności w 2019 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy udzielało poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego, rodzinnego.
		Stowarzyszenie Ośrodek Wspierania Rodziny ul. Obłońską 20 22 – 100 Chełm	- rodzaj i liczba świadczonego poradnictwa	- psychologiczne - 25 - prawne - 25 - rodzinne - 20	Stowarzyszenie w ramach statutowej działalności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy udzielało poradnictwa psychologicznego, prawnego i rodzinnego.
2.3.2	Prowadzenie Grupy Wsparcia dla osób doświadczających	Ośrodek Interwencji Kryzysowej	- liczba grup wsparcia w danym roku	1	W okresie styczeń – marzec 2019 r. odbyła się grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	przemocy w rodzinie	w Chełmie ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba osób, które uczestniczyły w grupach wsparcia	8 kobiet	w rodzinie. Celem spotkań było zwalczanie bezradności wobec przemocy, wymiana informacji i doświadczeń oraz uzyskanie wsparcia emocjonalnego.
2.3.2	Prowadzenie programu „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców” dla mieszkańców miasta Chełm	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba programów „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców” w danym roku	1	W 2019 r. w Ośrodku Interwencji Kryzysowej odbyły się warsztaty dla rodziców w ramach programu Szkoła dla Rodziców i Wychowawców. Celem było wzmocnienie opiekuńczych i wychowawczych metod i kompetencji rodziców. Podczas warsztatów poruszana była tematyka związana z procesem komunikacji (aktywne słuchanie), emocjami (rozpoznawanie i nazywanie stanów emocjonalnych), samodzielnością dzieci, karaniem (konsekwencje) oraz pochwałami i zachęcaniem dziecka do współpracy.
			- liczba osób, które uczestniczyły w programie „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców	7 rodziców – 5 matek i 2 ojców	
2.3.3	Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w całodobowych ośrodkach interwencji kryzysowej	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Chełmie ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowych	12	Ośrodek Interwencji Kryzysowej prowadzi Hostel dla kobiet, matek z dziećmi doświadczającymi przemocy fizycznej, psychicznej i seksualnej. Do placówki przyjmowane są osoby doświadczające przemocy ze strony najbliższych. Przyjęcie następuje bezpośrednio na wniosek osoby potrzebującej lub za pośrednictwem miejskiej jednostki organizacyjnej udzielającej dotychczasowego wsparcia. Okres pobytu w Hostelu zależy od indywidualnej sytuacji i powinien trwać do czasu rozwiązania kryzysu lub wskazania kierunku jego rozwiązania. Pobyt służył ochronie i zapewnieniu bezpieczeństwa oraz czasowej izolacji od źródeł kryzysu. Wszystkie osoby przebywające w Hostelu skorzystały z pomocy oferowanej przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej (psychologiczna, pedagogiczna, terapeutyczna i prawna).
			- liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowych(z podziałem na dzieci, kobiety i mężczyźni oraz na osoby starsze i niepełnosprawne)	12 osób 4 kobiety 8 dzieci	
2.3.4	Wzmocnienie ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie w toku postępowania karnego poprzez przesłuchiwanie dzieci w przyjaznych pokojach przesłuchań oraz tworzenie odpowiednich warunków do	Komenda Miejska Policji w Chełmie ul. Żwirki i Wigury 20 22 – 100 Chełm	- liczba przyjaznych pokoi przesłuchań	1	W 2019 roku w przyjaznym pokoju przesłuchań nie odbywały się przesłuchania.
			- liczba dzieci przesłuchanych w przyjaznych pokojach przesłuchań	0	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	przesłuchiwanie dorosłych osób dotkniętych przemocą w rodzinie				
2.3.5	Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie (Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej) ul. Jedność 43 22 – 100 Chełm	- liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie (z podziałem na chłopców i dziewczynki) w tym: a) liczba dzieci umieszczonych u innej, niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny b) liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej c) liczba dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo - wychowawczej	4  0  2  2	4 dzieci zostało odebranych z rodzin w przypadku bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie w tym: - 1 chłopiec, - 3 dziewczynki  Dla porównania w 2018 roku 3 dzieci odebrano z rodzin z powodu bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia.
2.3.6	Wykonywanie obowiązków wynikających z orzeczeń sądów przekazywanych na podstawie art. 181a ustawy z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks karny wykonawczy	- Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba otrzymanych wyroków sądowych  - liczba czynności podjętych w związku z otrzymanym odpisem	17  17	Na podstawie art. 181a ustawy z dnia 06 czerwca 1997 roku Kodeks karny wykonawczy, w razie orzeczenia obowiązku powstrzymania się od przebywania w określonych środowiskach lub miejscach, zakaz kontaktowania się z określonymi osobami, zakaz zbliżania się do określonych osób, nakazu opuszczenia miejsca pobytu bez zgody sądu, sąd przesyła odpis wyroku odpowiedniemu organowi samorządu terytorialnego, właściwemu dla miejsca pobytu skazanego. Na tej podstawie w 2019 roku sądy przekazały do Miasta Chełm 17 wyroków (w tym 8 z nich dotyczyło przemocy fizycznej i/lub psychicznej wobec najbliższych). W związku z otrzymanymi odpisami wyroków pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie informują osoby

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
					pokrzywdzone o możliwości skorzystania z form wsparcia oferowanych przez jednostki organizacyjne Miasta Chełm, a w szczególności Ośrodek Interwencji Kryzysowej, a także organizacje pozarządowe funkcjonujące na jego terenie. Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym informuje skazanego o możliwości wzięcia udziału w Programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc”.
<b>2.4 Kierunek działania</b>					
<b>Monitoring skuteczności działań pomocowych</b>					
2.4.1	Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą	Zespół Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie	160	W 2019 roku z uwagi na ustanie przemocy zakończono procedury „ Niebieskie Karty” w 160 rodzinach. W 2018 roku zakończono procedurę „Niebieskie Karty” w 138 rodzinach.
<b>Obszar</b>					
<b>3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie</b>					
<b>3.1 Kierunek działania</b>					
Tworzenie i rozszerzanie ofert oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, realizowanych przez instytucje samorządowe, a także podmioty oraz organizacje pozarządowe, a także wypracowanie zasad współpracy pomiędzy tymi instytucjami i podmiotami oraz organizacjami pozarządowymi					
3.1.1	Ewidencjonowanie instytucji samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych, które realizują oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie, a w szczególności realizujących programy korekcyjno - edukacyjne	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia) we współpracy z organizacjami pozarządowymi	- coroczne aktualizowanie na stronie internetowej miasta Chełm bazy teleadresowej podmiotów oraz organizacji pozarządowych realizujących oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie - liczba informatorów zawierających dane teleadresowe podmiotów oraz organizacji pozarządowych, a także zakres realizowanych przez nie oddziaływań w szczególności	1	Działanie realizowane na bieżąco.

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			korekcyjno - edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie		
3.1.2	Przesyłanie zaktualizowanego informatora, o którym mowa w pkt 3.1.1, Prezesowi Sądu Rejonowego w Chełmie, Prokuratorowi Rejonowemu w Chełmie i Komendantowi Miejskiemu Policji w Chełmie do dnia 15 lipca każdego kolejnego roku	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- przekazanie wymienionym podmiotom aktualnego informatora w wersji elektronicznej	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2020 rok.
3.1.3	Rozpowszechnienie informatora w pionach organizacyjnych miasta Chełm	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- umieszczenie informatora na stronie internetowej do dnia 15 sierpnia każdego kolejnego roku	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2020 rok.

### 3.2 Kierunek działania

#### Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy w rodzinie

3.2.1	Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty	Zespół Interdyscyplinarny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba sporządzonych formularzy „Niebieskich Kart - A”	254	W okresie sprawozdawczym wpłynęło do Zespołu Interdyscyplinarnego w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Chełmie 254 Niebieskich Kart. Wszczęto procedurę w 201 rodzinach.
			- liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”	278	
			- liczba rodzin wobec których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” w okresie sprawozdawczym	201	
			- liczba spraw zakończonych w wyniku ustania przemocy w rodzinie	160	
			- liczba spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowanych działań	28	
			- liczba zakończonych	160	

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
			procedur „Niebieskie Karty”, na skutek ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy		
3.2.2	Aktywność i współdziałanie oraz wymiana informacji pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie	Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Chełmie	- liczba przekazanych Policji lub kuratorom sądowym informacji przez pracowników socjalnych o ponownym stosowaniu przemocy w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za tego rodzaju przemoc	0	W 2019 roku nie było przypadku ponownego wdrożenia procedury „Niebieskie Karty”.
3.2.3	Występowanie do sądu o zastosowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie środków karnych lub probacyjnych polegających na obowiązku powstrzymywania się od przebywania w określonych miejscach, kontaktowania się lub zbliżania do pokrzywdzonego, zakazie przebywania w określonych miejscach, opuszczenia przez sprawcę lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym	Prokuratura Rejonowa w Chełmie ul. Sienkiewicza 20 22 – 100 Chełm	- liczba wniosków do sądu w przedmiocie zastosowania środków karnych i probacyjnych  - liczba orzeczeń sądowych uwzględniających ww. wnioski w postępowaniu wykonawczym	0  0	W związku z popełnieniem czynu opisanego w art. 207 k.k. tj. - czynu znęcania się nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy w 2019 roku w Prokuraturze Rejonowej w Chełmie wszczęto 121 postępowań (dla porównania: w 2018 roku – 56 postępowań, w 2017 roku – 78 postępowań, w 2016 roku – 73 postępowań). W przypadku 40 toczących się postępowań wydano decyzję o umorzeniu z następujących powodów: - wobec braku danych dostatecznie uzasadniających podejrzenia popełnienia czynu – 25 spraw, - wobec tego, że czyn nie zawiera znamion czynu zabronionego – 9 spraw, - wobec znikomej społecznej szkodliwości czynu – 5 spraw, - przestępstwo prywatnoskargowe - 1 sprawa. W okresie sprawozdawczym nie skierowano do sądu wniosków w przedmiocie zastosowania środków karnych i probacyjnych.



Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
<b>3.3 Kierunek działania</b>					
<b>Realizowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych zmierzających do zaprzestania przemocy w rodzinie</b>					
3.3.1	Prowadzenie indywidualnych konsultacji przez osobę/osoby mającą/ mające niezbędną wiedzę i doświadczenie w pracy ze sprawcami przemocy, tak aby skutecznie zmotywować je do podjęcia pracy nad zmianą swoich zachowań (przystąpieniem do programu korekcyjno - edukacyjnego)	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba przeprowadzonych konsultacji	1298	Z pacjentami Ośrodka Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie po wytrzeźwieniu przeprowadzono rozmowy motywacyjne.
			- liczba konsultowanych osób	1298	
3.3.2	Opracowanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie w warunkach wolnościowych	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba edycji programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych	1	W 2019 roku realizowano „Program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc w rodzinie”. W programie uczestniczyło 5 osób.
3.3.3	Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc w rodzinie w oddziaływaniach korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczbę podmiotów realizujących programy oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych	1	W 2019 roku w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych uczestniczyło 5 osób, wszystkie osoby ukończyły program.
			- liczbę osób przystępujących do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych	5	
			- liczbę osób, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych	5	
3.3.4	Badanie skuteczności programów oddziaływań korekcyjno -	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie	- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu	Brak informacji	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym nie posiada informacji by osoby, które ukończyły program oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	edukacyjnych kierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie poprzez monitorowanie ich zachowań przez okres do 3 lat po ukończeniu programu korekcyjno - edukacyjnego	ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie (z podziałem na kobiety i mężczyzn)		powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie

### 3.4 Kierunek działania

Realizowanie programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie zmierzających do zmian wzorców zachowań

3.4.1	Opracowanie i realizacja programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2020 rok.
			- liczba osób, które przystąpiły do programów psychologiczno – terapeutycznych	0	
			- liczba osób, które ukończyły program psychologiczno – terapeutyczny	0	
3.4.2	Badanie skuteczności programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie ul. Reformacka 24 22-100 Chełm	- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie	0	Program psychologiczno – terapeutyczny dla osób stosujących przemoc w rodzinie w roku 2019 nie był realizowany. Działanie przewidziane do realizacji na 2020 rok.

### Obszar

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

#### 4.1 Kierunek działania

Wzmocnienie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

4.1.1	Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw	- liczba osób poddanych różnym formom wsparcia	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
-------	---	-----------------------------------	--	---	---

Lp.	Rodzaje działań	Realizatorzy zadań	Wskaźniki	Wartości wskaźnika	Opis działania
	bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia	Społecznych i Zdrowia)	psychologicznego		
4.1.2	Podnoszenie kompetencji zawodowych osób będących przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Urząd Miasta Chełm (Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia)	- liczba kursów, szkoleń, konferencji, seminariów itp., w których udział wzięli przedstawiciele instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania w rodzinie	0	W 2019 roku działanie nie było realizowane. Działanie przewidziane do realizacji na 2021 rok.
			- liczba przedstawicieli instytucji i organizacji pozarządowych tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie, którzy podnieśli swoje kompetencje	0	

### III. Wnioski

Zagadnienia dotyczące przemocy występującej w rodzinie stanowią jeden z ważnych problemów współczesnego społeczeństwa, dlatego kompleksowe i wieloaspektowe udzielanie pomocy rodzinie dotkniętej przemocą jest niezwykle ważną kwestią. Ponieważ problematyka przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest wielowymiarowa, w ramach Programu realizowane są zadania mające na celu rozwój działań profilaktycznych dla osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie, działania skierowane na ochronę osób doznających przemocy w rodzinie oraz działania odnoszące się do osób stosujących przemoc w rodzinie.

Skalę zjawiska przemocy w rodzinie odzwierciedlają dane statystyczne przekazane z Komendy Miejskiej w Chełmie. W roku sprawozdawczym odnotowano 1262 interwencje domowe. Najwięcej interwencji odnotowano na Osiedlu Cementownia. Ogólna liczba sprawców przemocy domowej to 213 osób, nie odnotowano nieletnich oprawców. W 2019 roku najczęściej przemocy wobec osób najbliższych dopuszczali się nietrzeźwi mężczyźni – 105 oprawców, ofiarami przemocy w rodzinie były głównie kobiety (92,83%), małoletnie dziewczynki (4,22 %) i małoletni chłopcy (2,95 %).

O skali przemocy mówią również dane przekazane przez Sąd Rejonowy w Chełmie, z których wynika, że:

- VII Wydział Karny za przestępstwo znęcania się (art. 207 k.k.) prawomocnie skazał w 2019 roku 26 osób, w tym 25 mężczyzn i 1 kobietę. Wymierzono 23 kary pozbawienia wolności, w tym 13 z warunkowym zawieszeniem wykonania, 2 kary ograniczenia wolności polegającej na obowiązku wykonywania nieodpłatnej, kontrolowanej pracy na cele społeczne,
- II Wydział Karny za przestępstwo znęcania się (art. 207 k.k.) prawomocnie skazał w 2019 roku 27 mężczyzn, wobec 12 orzeczono karę pozbawienia wolności, względem 13 orzeczono karę pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonywania kar pozbawienia wolności, a w stosunku do 2 orzeczono karę ograniczenia wolności.

Sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w 2019 roku ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2021. Działania te wnikają głównie z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020, a informacje zawarte w przedmiotowym Sprawozdaniu ukazują, że większość z tych zadań została zrealizowana przez miejskie jednostki podległe: Miejski Ośrodek Pomocy w Rodzinie w Chełmie, Zespół Interdyscyplinarny, Zespół do spraw Rodzinnej Pieczę Zastępczą, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Pomocy Osobom Uzależnionym.

W 2019 roku w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Chełmie prowadzona była m.in. Grupa Wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. Celem Grupy wsparcia było zwalczanie bezradności osób pokrzywdzonych wobec doznawanej przemocy, wymiana informacji i doświadczeń oraz udzielenie wsparcia psychicznego.

Warto zwrócić uwagę, iż dużego znaczenia nabierają działania o charakterze interdyscyplinarnym. Z danych zamieszczonych w powyższym sprawozdaniu dotyczących Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że duża odpowiedzialność i wiele pracy spoczywa na Grupach Roboczych przy Zespole Interdyscyplinarnym.

W 2019 roku w Ośrodku Pomocy Osobom Uzależnionym w Chełmie, już trzeci rok z rzędu realizowany był „Program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych Miasta Chełm dla osób stosujących przemoc w rodzinie” skierowany do osób stosujących przemoc w rodzinie. Zaprzestanie przemocy w rodzinie jest możliwe tylko poprzez podejmowanie skutecznych działań skierowanych do sprawców przemocy.

Oprócz pozytywnych wniosków wynikających z przedmiotowego Sprawozdania nasuwają się także i problemy z jakimi należy się zmierzyć w latach kolejnych.

W związku z tym, że zadania zawarte w Programie są przewidziane na lata 2019 – 2021 kontynuacja i realizacja nowych zadań wynikających z Programu będzie wdrażana również w kolejnych latach.